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Қа был ға зи на К.Қ., 
 Әлім жа но ва А.Б., Ша ки ро ва M.

Ха бар да ғы акус ти ка ның  
ма ңы зы

Ра ди ода ха бар лар ды акус ти ка лық бе зен ді ру құ рал да ры – ды быс, 
шу, му зы ка, мон таж бо лып есеп те ле ді. Ды быс тық сиг нал мен жа са ла-
тын әре кет тер дің бә рі жо ға ры дең гейде гі ап па ра ту ра лар мен жү зе ге 
асы ры ла ды, ал мұ ның өзі бо ла шақ ра диожур на лис тер ге, те ле жур на-
лис тер ге жа ңа жүйе лер ді мең ге ру ді мін дет тей ді. Ра ди оха бар лар ды 
тың дар ман ға жол та бу мақ са тын да көр кем деудің де бір жо лы акус-
ти ка деп та ны ла ды. Акус ти ка ра дио мен те ле ви де ниеде ерек ше рөл 
ат қа ра ды. Акус ти ка тер ми ні фи зи ка да қол да ны ла ды. Бі рақ ра дио 
мен те ле ви де ниеде гі акус ти ка ның ор ны мен қыз ме ті бө лек. Ол – ха-
бар лар дың дұ рыс жа са лу ына әсер ете тін фак тор. Ал мұ ның өзі мик-
ро фон қол да ны ла тын, ды быс, сөз жа зы ла тын жә не эфир ден бе рі ле-
тін ақ па рат құ рал да ры үшін ес кер ту ді қа жет ете тін жәйт . Ра ди ода 
ха бар лар ды акус ти ка лық бе зен ді ру құ рал да ры – ды быс, шу, му зы ка, 
мон таж бо лып есеп те ле ді.

Түйін сөз дер: акус ти ка,ин тер шу,мон таж,ды быс, мик ро фон.

Kabylgazina K.,  
Alimzhanova A., Shakirova M.

The role of acoustics in a 
broadcasting

The main tools in the broadcast are: sound, noise, music and instal-
lation. All actions performed by an audible signal, implemented in a high 
equipment that requires journalists skills in working with new systems. It 
is also used to improve the acoustics of the broadcast. Acoustics plays an 
important role on television and radio. Despite the consonance of acoustic 
physics and acoustics on radio and television means different. It affects the 
production of high-quality programs. Also, it should be considered used a 
microphone to record sounds and radio broadcasting tools.
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 Роль акус ти ки  
в ра ди опе ре да че

Ос нов ны ми инс тру мен та ми в ра ди опе ре да че яв ляют ся звук, 
шум, му зы ка и мон таж. Все дей ст вия, со вер шаемые зву ко вым сиг на-
лом, реали зуют ся на вы со коуров не вом обо ру до ва нии, что тре бует от 
жур на лис тов на вы ков в ра бо те с но вы ми сис те ма ми. Так же ис поль-
зует ся акус ти ка для улуч ше ния ра ди опе ре да чи. Акус ти ка иг рает не-
ма лую роль на те ле ви де нии и ра дио. Нес мот ря на соз вуч нос ть, акус-
ти ка в фи зи ке и акус ти ка на ра дио и те ле ви де нии оз на чают раз ное. 
Она влияет на ка че ст вен ное произ во дс тво прог рамм. Так же сле дует 
учи ты вать ис поль зуе мый мик ро фон, за пи сы вае мый звук и инс тру-
мен ты эфир но го ра ди ове ща ния. 

Клю че вые сло ва: акус ти ка, ин тер шум, мон таж, звук.
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Ғы лым да ды быс тол қын да рын зерт тейт ін ғы лым са ла сы 
– акус ти ка ның ат қа ра тын рө лі зор. Ды быс тың бар лық қа сиет-
те рін зерт теу ақ па рат та ра ту дың же тіл ген жүйеле рін жа сауға, 
сиг нал бе ру са ла ла рын да мы ту ға, же тіл ді ріл ген му зы ка ас пап-
та рын жа сап шы ға ру ға мүм кін дік бе ре ді. Ды быс жа зу орын да-
ры ның бә рін де қол да ны ла тын «акус ти ка лық жа рақ тан ды рыл-
ған бөл ме» де ген ұғым бар. Акус ти ка грек тің «akustikas» де ген 
сө зі нен шық қан, «ес ти тін, тың дайт ын» де ген ма ғы на ны біл ді-
ре ді. Бұл ды быс ту ра лы ілім – фи зи ка ның ма ңыз ды са ла ла ры-
ның бі рі. Арис то тель ды быс та райт ын ор та да си реу мен сы ғы лу 
про цес те рі нің ал ма-ке зек ауы сып оты ра ты ны жә не ды быс тың 
ша ғы луы нә ти же сін де жаң ғы рық пай да бо ла ты ны ту ра лы бол-
жам жа са ған. Бар лық ғы лым дар ға тән ор та ға сыр дың то қы рау 
дәуі рін де акус ти ка ның да муы да бі раз те же ліп, XVI ға сыр дан 
бас тап өз ал ды на ғы лым ре тін де қа лып та са бас та ған. XV-XVI 
ға сыр лар да итальян дық ға лым Лео нар до да Вин чи ды быс тың 
ша ғы лу үдерісін зерт теп, әр түр лі ды быс көз де рі нен шық қан 
ды быс тол қын да ры ның та ра лу ын да ғы тәуел сіз дік прин цип-
те рін тұ жы рым да ған. Г. Га ли лей жә не М. Мер сенн ды быс то-
ны ның жо ға ры лы ғы ту ра лы зерт теу жүр гі зіп, оның тер бе ліс 
жиілі гі не тәуел ді лі гін анық та ған. Мер сенн ды быс тар дың ауада 
та ра лу жыл дам ды ғын ал ғаш рет анық та ған, ал мұ ны П. Лам-
мес аса дәл дік пен есеп теп шы ғар ған. Бас қа бір топ ға лым дар 
ды быс тың су да та ра лу жыл дам ды ғын анық та ған. Осы ға лым-
дар дың бә рі акус ти ка ғы лы мын өріс тет кен, да мыт қан, өзін дік 
үлес те рін қос қан .

Қа зір гі акус ти ка маз мұ ны на қа рай екі ге бө лі не ді: жал пы 
акус ти ка жә не іс жү зін де қол да ны ла тын акус ти ка. Олар фи зи-
оло гиялық, му зы ка лық, ар хи тек ту ра лық жә не ат мос фе ра лық 
акус ти ка, элект роа кус ти ка мен гид роа кус ти ка сияқ ты са ла лар-
ға бө лі не ді. Жал пы акус ти ка да ды быс тар пай да бо луы мен та-
ра луы про цес те рі экс пе ри ме нт тік жә не теория лық тұр ғы дан қа-
рас ты ры ла ды. Ат мос фе ра лық акус ти ка да ат мос фе ра ның түр лі 
қа бат та рын да ды быс тың та ра лу, жұ ты лу жә не сейілу про цес те-
рі қа рас ты ры ла ды. Фи зи оло гиялық акус ти ка да адам мен жа ну-
ар лар дың ес ту жә не ды быс шы ға ру мү ше ле рі нің ерек ше лік те рі 
зерт те лі не ді. Элект роа кус ти ка да ды быс ты жұ тып алу мен қайта 
шы ға ру жә не элект рлі му зы ка ас пап та рын өн ді ру, өн ді ріс ке ен-
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гі зу проб ле ма ла ры зерт те ле ді. Ар хи тек ту ра лық 
акус ти ка са лы на тын ғи ма рат тар да ғы ды быс тар-
дың та ра лу про цес те рін қа рас ты ра ды. Акус ти ка-
лық тә сіл дер ғы лым мен тех ни ка ның сан алуан 
мә се ле ле рін ше шу ге қол да ны ла ды. Ды быс тың 
түр лі ор та да та ра лу қа сиет те рі не не гіз де ліп жа-
сал ған құ рал дың кө ме гі мен те ңіз дер мен мұ най 
ск ва жи на ла ры ның те рең ді гі де дәл анық та ла ды. 
Ал ультра ды быс қат ты зат тар ды уақ тай ды, өсім-
дік тер дің өсуін тез де те ді, ба ға лы ма те ри ал дар-
ды өң дей ді. Ультра ды быс тың кө ме гі мен әр түр лі 
де таль дарда ғы ақау лар анық та ла ды, ауру лар ға 
диаг ноз дар қой ыла ды, т.б. көп те ген өн ді ріс са-
ла ла рын да пай да ла ны ла ды. Акус ти ка лық ма те-
ри ал дар – құ ры лыс тар дың акус ти ка лық са па сын 
жақ сар ту мақ са тын да қол да ны ла тын зат тар. Ол 
қап тау жә не тө сеу ма те ри ал да ры бо лып бө лі не-
ді. Қап тау ма те ри ал да ры ды быс жұ ту (үй ішін-
де), шу ды бә сең де ту (өнер кә сіп цех та рын да, 
хи рур гия лық опе ра ция бөл ме сін де т.б.) не ме се 
қо ғам дық орын дар да (кө ру за лы, ра дио жә не 
те лес ту диялар да) ес ті лу мүм кін ді гін жақ сар ту 
үшін қол да ны ла ды. То лық акус ти ка лық жа рақ-
тан ды рыл ған, ды быс жа зу про цес те рі не қа тыс ты 
жаб дық тар мен, құ рал дар мен қам та ма сыз етіл-
ген ра диоүйін де ха бар дай ын даушы шы ғар ма-
шы лық топ пен бір ге тех ни ка лық қыз мет кер лер 
де ең бек ете ді. Ра дио үйі сияқ ты ғи ма рат тар да-
ғы шу ды бә сең де ту үшін ағаш тал шық ты тақ та 
ас бест, кар тон, по ли вин нилх ло рид ті ли но леум, 
тақ та, син те ти ка лық өнім дер, түк ті кі лем, жұм-
сақ жи һаз дар сияқ ты зат тар дың қол да ны луы қа-
жет. Ды быс өт кіз беу дің дә ре же сі (дб) де ци бе лл-
мен өл ше не тін ді гі ес ке рі ле ді. Мы са лы, тұр ғын 
жә не қо ғам дық үйлерд гі шу 40-50 дб. бо ла ды, ал 
өн ді ріс орын да рын да ғы 80 дб-ден ас пауы ке рек.

Ал ра ди оха бар ла рын тың дар ман ға жол та бу 
мақ са тын да көр кем деудің та ғы да бір жо лы акус-
ти ка деп та ны ла ды. Акус ти ка ра дио мен те ле ви-
де ниеде ерек ше рөл ат қа ра ды. Акус ти ка тер ми ні 
фи зи ка да қол да ны ла ды. Бі рақ ра дио мен те ле ви-
де ниеде гі акус ти ка ның ор ны мен қыз ме ті бө лек. 
Ол – ха бар лар дың дұ рыс жа са лу ына әсер ете тін 
фак тор. Акус ти ка ар қы лы ды быс тар дың бөл ме-
де не ме се да ла да қа лай ес ті ле ті нін бай қай мыз. 
Ал мұ ның өзі мик ро фон қол да ны ла тын, ды быс, 
сөз жа зы ла тын жә не эфир ден бе рі ле тін ақ па рат 
құ рал да ры үшін ес кер ту ді қа жет ете тін жәйт .
Ра ди ода ха бар лар ды акус ти ка лық бе зен ді ру құ-
рал да ры – ды быс, шу, му зы ка, мон таж бо лып 
есеп те ле ді. Адам сө зін әуезі мен ды быс қа был дау 
құ ра лы на жа зу, ке рек же рін де ха бар ға му зы ка ны 
пай да ла ну, та ғы бір де ин тер шу лар ды жа зу ха-
бар лар үшін қа жет ті еке ні бел гі лі. Бұл жәйт тер 

сол жер ден дай ын дал ған ха бар лар ға на ным ды-
лық, де рек ті лік, та би ғи лық да ры та ды. Со ны мен 
бір ге, ха бар лар дың эфир ге тән та лап-шарт та рын 
орын дау ға мүм кін дік бе ре ді. Эфир лік өнім дер – 
ха бар лар то лық дә ре же сін де дай ын дал ма ған бо-
лар еді. 

Соң ғы уа қыт та ғы осын дай зерт теу лер ге 
сүйене тін бол сақ, ра диотың дау шы лар ықы ла-
сын иге ру дің бір-бі рі мен ты ғыз бай ла ныс ты үш 
ке зе ңін атай ды. Оның ал ғаш қы ке зе ңі нің өзін үш 
түр ге бө ліп қа рау ке рек: Бі рін ші сі – бі раз үн сіз-
дік тен кейін ес тіл ген дик тор үні не ме се му зы ка. 
Сол сияқ ты сөз ара сын да жа сал ған то сын пауза 
да ауди то рия кө ңі лін он-жиыр ма се ку нд қа ауда-
ра ды екен. Ал дауыс тың бір қа лып ты емес, әл-
сін-әл сін бір де тө мен, бір де жо ға ры шы ғуынын 
ти гі зе тін ық па лы одан да мол. Ке ле сі сі – ауди-
то рияның тап сол сәт те гі өте қа жет сі ніп отыр-
ған мә се ле сін қоз ғау. Ра дионың опе ра тив ті лі гін 
пай да ла нып, тың дау шы лар күт кен ак ту альды 
та қы рып қа ба ру. Соң ғы сы әр бір прог рам ма ның, 
ра диожур нал дың бұ рын нан қа лып тас қан тә жі-
ри бе сі не бай ла ныс ты туын дай ды. Мә се лен, ха-
бар дың му зы ка лық «шап ка сын»(кә сіьи жар гон, 
ха бар дың ба сын да қол да ны ла тын тә сіл) не ме се 
атын ес ті сі мен-ақ ауди то рия одан қан дай қы-
зық ты әрі ақи қат ақ па рат ала тын ды ғын ша ма-
мен бол жап оты ра ды. Бі рақ мұн дай тә сіл мен ра-
диоауди то рияны көп уа қыт ұс тауы мүм кін емес. 
Сон дық тан ол ха бар дың ал ғаш қы ми ну тын да-ақ, 
тың дау шы ықы ла сын мең ге ру дің екін ші ке зе-
ңі не ұла сып кет ке ні дұ рыс. Яғ ни әң гі ме нің ма-
ңыз ды лы ғы, ин фор ма цияның қы зық ты ғы тың-
дау шы лар есіл-дер тін одан әрі бау рап ала ды. 
Му зы ка лық ас пап тар дың әуен де рі, ән са лу, сөй-
леу, сон дай-ақ та би ғи шу лар бас тап қы сиг нал 
деп ата ла ды да, элект роа кус ти ка лық құ рал дар-
да өң дел ген нен кейін екін ші өз гер ме лі сиг нал 
деп ата ла ды. Ком пью тер де гі ды быс та би ға тын, 
оны өң деудің ерек ше лік те рін зерт теу ші А.П. За-
гу мен нов өзі нің «Ком пью тер ная об ра бот ка зву-
ка» кі та бын да бы лай деп жа за ды: «Акус ти ка лық 
сиг нал уа қыт қа бай ла ныс ты әр түр лі дең гейде гі 
тер бе ліс бе ре ді. Оның ең жо ғар ғы жә не тө мен-
гі мөл ше рі ди на ми ка лық диапа зон ды құ рай ды 
жә не әдет те де ци бе лл мен өл ше не ді. Со ны мен 
қа тар акус ти ка лық сиг нал дың спект рі та би ға ты-
нан әр түр лі бо лып ке ле ді. Яғ ни оның им пуль сі 
өз гер ме лі бо ла ды. Ды быс тың осын дай үйле сім-
ді тер бе ліс тер ден тұ ра тын ды ғы ком пью тер лік 
ал го рит мін жа сауда ес ке рі ле ді. Ана лог тық сиг-
нал ды цифр ға ауыс ты ру үш ке зең нен тұ ра ды: 
ірік теу, квант тау жә не код тау. Ірік теу ке зін де 
ал ғаш қы сиг нал дың ды быс тер бе ліс те рі, қуаты 
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мен жиілі гі уа қыт өл ше мі мен бір жүйеге ірік те-
ле ді. Квант тау мен код тау ком пью тер дің ана лог-
тық-цифр лық өз ге рт кі ші нің мүм кін ді гі не бай-
ла ныс ты ал ғаш қы сиг нал дың та би ға тын сақ тап, 
өз гер ме лі диапа зо нын жа сау жә не оны ком пью-
тер ті лі не ай нал ды ру бо лып та бы ла ды, әдет те ті-
ке лей екі лік код пен жа зы ла ды». Бұл өте күр де лі 
өз гер ме лі про цесс, осы са ла да жүр гі зі ліп жат-
қан ғы лы ми із де ніс тер сан са ла лы бо лып ке ле ді, 
бі різ ді пі кір де қа лып та сып бол ма ған. Ды быс-
ты та би ға тын өз ге рт пей, қа лай та би ғи күйін де 
жет кі зе ала мыз де ген сұ рақ қа жауап та бу қиын. 
Өйт ке ні, бұл жер де субь ек тив ті лік те ба сым тү-
сіп жа та ды, әр адам ды быс ты әр кел кі қа был-
дайды, бір тал ғам ның бо луы да мүм кін емес. 
Бі рақ, бір нәр се анық, қа зір гі за ман ғы ком пью-
тер лер дің қуаты мен икем ді лі гі, ды быс жа зу дың 
ал го ритм де рі мен сы ғым дау тә сіл де рі ба рын ша 
же тіл ді ріл ген, қа ра пай ым адам дар дың ес ту қа бі-
ле тін то лық қа на ғат тан ды рып, ды быс пен әуен-
ді та би ғи қал пы на өте жа қын күй де бе ре ала ды. 
Ал кей бір кә сіп қой му зы ка нт тар ға ұна ма са, ол 
суб ъек тив ті қа был дауы бол са ке рек. Оның үс ті-
не қа зір гі тех ни ка лық құ рал дар дың дең гейі де, 
ба ға сы да әр түр лі. Со ны мен цифр лық ды быс тың 
са па сы ком пью тер лік чип ке – ана лог тық-цифр-
лық жә не ке рі өз ге рт кіш ке бай ла ныс ты. Кей-
бір осын дай са па лы өз ге рт кіш тер бір се ку нд та 
48000 тер бе ліс ке дейін ірік теп, квант тап, код-
қа тү сі ре ді. Бұл өте жо ға ры көр сет кіш. Осы ған 
бай ла ныс ты та ғы бір тау қы мет туын дай ды. Ды-
быс тың са па сы не ғұр лым жо ға ры бол ған сай-
ын ол ком пью тер дің ре су рс та рын көп пай да ла-
на ды, сақ тап қоюға көп ке ңіс тік қа жет бо ла ды. 
Мы са лы, сте рео ре жи мін де жо ға ры са па лы бір 
ми нут тық му зы ка ны жа зу үшін 10 ме габайт тан 
аса диск ке ңіс ті гі қа жет екен. Осы дан ке ліп оны 
сы ғым дау қа жет ті лі гі туын дай ды. Қа зір мұ ның 
да үз дік ал го ритм де рі тү зіл ген, олар ұқ сас тер-
бе ліс тер ді бі рік ті ру, адам құ ла ғы ес ти бер мейт ін 
жиі лік тер ді алып тас тау сияқ ты жол дар мен мағ-
лұ мат тар ды төрт, кей де тіп ті он есе ге дейін қыс-
қар тып, ком пью тер де өң деуді же ңіл де те ді. Ал 
ды быс са па сын да ғы өз ге ріс ті екі нің бі рі аң ға ра 
да бер мейді. Ды быс ты ком пью тер ге кө ші ру дің 
ар тық шы лық та ры қан дай де ген де мы на мә се ле-
лер ге на зар ауда ра мыз: сан дық жүйеде гі сиг нал 
са па сын еш қа шан жой май ды, өз ді гі нен өз гер-
мейді, мы са лы, елу жыл дан кейін де сол күйін-
де сақ та ла ды, ал ана лог тық маг нит ті тас па ұзақ 
сақ тау ға жа ра май ды жә не қайта кө ші ру ке зін де 
са па сы, дең гейі тө мен дей бе ре ді; ком пью тер де 
өң деу ора сан шы ғар ма шы лық мүм кін дік тер ге 
жол аша ды; көп ка нал ды өң деу, қо сым ша ды-

быс тар мен ара лас ты ру, дең гейін өз гер ту оңай 
жү зе ге асы ры ла ды; шу дең гейі өте тө мен, ана-
лог тық жүйеде ме ха ни ка лық шу, үйке ліс тер көп 
ке дер гі кел ті ре ті ні бел гі лі; қа шық тық қа бе ру 
мүм кін ді гі өте жо ға ры, цифр лы әуен сол күйін де 
дү ниежү зі нің кез кел ген бұ ры шын да ойна ла ды, 
ин тер нет пен де жі бе ру ге бо ла ды, ал та би ғи дау-
ыс ты са па лы де ген те ле фон же лі сі мен де екін ші 
қа шық тық қа өз ге ріс сіз бе ру мүм кін емес; ла зер-
лік тех но ло гиялар мен кі рі гуі, СД жә не DVD тех-
но ло гияла ры ның озық үл гі ле рі му зы ка ны сақ тау 
мен жет кі зу дің бү гін гі таң да ғы ең үз дік құ рал-
да ры бо лып қа лып тас ты; ды быс ре жис се рі мен 
опе ра то ры жұ мыс та рын едәуір же ңіл дет ті; ора-
сан му зы ка лық мұ ра жай лар жа сауға жә не оны 
ер кін та сы мал дау ға мүм кін дік бер ді, мы са лы, 
қа зір МР-3 тә сі лі мен мил лион да ған ән дер, му-
зы ка лық шы ғар ма лар та ра ты лу да; ра ди ота ра ту 
ісін ав то мат тан ды ру ға жол аш ты; ма ман дар дың 
уақы тын үнем деуі жә не бас қа лар. Оның ішін-
де му зы ка ны ком пью тер де өң деудің жа ңа шы-
ғар ма шы лық мүм кін дік те рі не қыс қа тоқ та лып 
өт кен орын ды. А. За гу мен нов бұл про цес тер ді 
үш топ қа бө ле ді: қа ра пай ым ре дак ция лау, ды-
быс про цес те рі жә не ды быс эф фек ті ле рі. Қа ра-
пай ым ре дак ция лау ке зін де ды быс ма те ри алы 
ком пью тер де өң де ліп, ар тық тұс та ры алы нып 
тас та ла ды, орын да ры ауыс ты ры ла ды жә не бас-
қа да мон таж даудың дағ ды лы мін дет те рі ат қа-
ры ла ды. Мы са лы, жа зып ал ған сұх ба ты ңыз дың 
кез кел ген тұ сын ке сіп алып тас тай сыз, не ме се 
ор нын ауыс ты ра сыз, қайталан ған сөз дер ді, үн 
үзі ліс тер ді жоюға бо ла ды жә не бас қа лар. Ал 
абай сыз да қа те лік жі бе ріп қой са ңыз ке рі ора-
лып, жұ мыс ты қайта жал ғас ты руы ңыз ға бо ла-
ды. Ана лог тық лен та мен жұ мыс іс те ген де бай-
қау сыз қи ған тұ сы ңыз ды қайта қал пы на кел ті ру 
тіп ті де қиын бо ла тын. Он дай тех ни ка лық (қа ра 
дүр сін мон таж деп те ата ла тын) мон таж дауды әл 
Фа ра би атын да ғы Қа зақ Ұлт тық уни вер си те ті нің 
«әл Фа ра би ра ди осы ның» (бұ рын ғы «Са на» сту-
диясы) ха бар ла рын жа са ған да қол да на тын быз.

Ды быс про цес те рі не мы на мін дет тер жа та-
ды: ды быс тер бе ліс те рін бі рік ті ру; ке рі ауда ру, 
әдет те сте ре оэф фе кт ті қал пы на кел ті ру үшін жа-
са ла ды; тер бе ліс дең гейле рін өз гер ту, мы са лы 
тым жо ға ры, қат ты шық қан ды быс ты тө мен де-
те ді, т.с.с; тұ рақ ты ток ты өз гер ту; қа лып тан ды-
ру, ды быс дең гейін бір дә ре же ге кө те ру үшін 
қа жет ті аса ма ңыз ды функ ция, оны қол дан ған да 
ды быс дең гейі нің ке нет тен тө мен деп ке туі, бә-
сең суі бол майды, са па сы на нұқ сан кел тір мей, 
бұл опе ра ция осын дай ой-шұ қыр лар ды те ңес ті-
ре ді; па но ра ма ны ке ңі ту, ды быс тың ше ка ра сын, 
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ауқы мын ке ңі те ді; жиілі гін тү зе ту, бір са па дең-
гейі нен екін ші сі не ауыс ты ру, мы са лы, ин тер-
нет те та ра ту үшін жо ға ры са па лы ды быс қа жет 
емес, сон дық тан оны тө мен жиі лік ке тү сі ру ар-
қы лы файл дың кө ле мі ық шам да ла ды жә не тез 
та сы мал да нуы үшін же ңіл де ті ле ді; әр түр лі сүз гі-
лер, олар ды быс қа қо сым ша реңк бе ру үшін қол-
да ны ла ды. Ды быс эф фек ті ле рі ре тін де мы на лар 
қа рас ты ры ла ды: сиг нал ды те жеу; тер бе лі сі мен 
фа за сын өз гер ту; ды быс та лу дең гейі мен уақы-
тын өз гер ту; ерек ше эф фек ті лер қол да ну; жаң-
ғы рық; ка ра оке жә не бас қа лар. Ком пью тер де 
ды быс ты өң деу тә жі ри бе сі күн өт кен сай ын то-
лы ға тү су де жә не бұл ба ғыт та мың да ған адам дар 
із де ніс тер жүр гі зіп, жа ңа мүм кін дік тер ді ашып, 
бар тех но ло гияны же тіл ді ру де, көп те ген ар найы 
мек теп тер мен жо ға ры оқу орын да ры ма ман дар 
даяр лау ісі мен айна лы су да. Бар лық ра ди оха бар-
ла рын та ра ту цифр лы фор мат та жұ мыс жа сауда. 
Бұл үр діс ше тел дер де жап пай қол ға алы ну да. 
Мұн дай жағ дайда цифр лы ра ди оқа был да ғыш тар 
ар қы лы қа зір гі ден жо ға ры са па лы тіп ті ау қым ды 
ес ті ле тін ды быс са па сы на қол жет кі зі ле ді. Ша-
ғын ға на ра ди оқа был да ғыш құ рал дар сіз ді қай 
жер де жүр ме ңіз ақ па рат пен қам та ма сыз етіп, 
бо лып жат қан оқи ға лар ды, ауа рай ын, ақ ша ба-
ғам да рын бі ліп оты ра сыз жә не саз ды му зы ка-
лық шы ғар ма лар ды тың дай сыз. Ин тер нет ар қы-
лы ра ди ота ра ту да кең қол да ныс қа ену де. Қа зір 
оның екі мүм кін ді гі бар. Оның бі рін ші сі, реал-
аудио яғ ни нақ ты уа қыт пен жер ша ры ның кез 
кел ген нүк те сін де гі әуе тол қы ны на та рап жат қан 
стан ция лар ды тың дау. Екін ші, веб-сер вер лер де 

сақ тал ған ра ди оха бар ла рын тың дау. Олар ды ті-
ке лей, бол ма са өз ком пьюте рі ңіз ге кө ші ріп алып 
тың дау ға бо ла ды. Осы ған бай ла ныс ты өз ра ди-
оха бар ла рың ды ин тер нет ар қы лы та ра ту қа ра жат 
шы ғы нын та лап ет пейт ін мол мүм кін дік аша ды. 
Кез кел ген жур на лист, му зы кант ин тер нет ке өз 
ха бар ла рын ор на лас ты рып, еш қан дай ра ди ожиі-
лік са тып ал май-ақ, тен дер ге қа тыс пай-ақ ха бар 
та ра та ала ды. Осы жұ мыс тар ды ат қа ра тын ком-
пью тер лік бағ дар ла ма лар дың си па ты тө мен де-
гі дей: Ең көп та ра ға ны му зы ка лық ре дак тор лар 
бо лып та бы ла ды, олар қа ра пай ым дауыс жа зу-
дан бас тап, мон таж дау, же ке ле ген эф фек ті лер ді 
қол да ну сияқ ты кең ау қым ды ша ра лар ды ком-
пью тер де ат қа ру ға мүм кін дік бе ре ді. Со лар дың 
қа та рын да Adobe Audition, Cool Edіt, WaveLab, 
Sound Forge , Audasiti т.б. бағ дар ла ма ла ры кең 
та ра ған. Samplіtude Master бағ дар ла ма сы көп ка-
нал ды ды быс жа зу ға, әр ка нал ды же ке өң деуге 
жә не со ның бар лы ғын бі рік ті ріп тұ тас му зы ка, 
не ха бар жа сауға кө мек те се ді. Көп арналарды 
жа зу дың ар тық шы лы ғы әр қай сы сын же ке өң-
деп, сан рет өз гер ту ге бо ла тын ды ғы, ал нә ти же-
нің бас қа жол дар ға әсер ет пейт ін ді гі. Осын дай 
тә сіл мен кө бі не му зы ка лық оран жи ров ка жа-
са ла ды, яғ ни му зы ка мен дау ыс ты сәй кес тен ді-
ру, дең гей лес ті ру жү зе ге асы ры ла ды, ми ну сов-
ка лар, фо ног рам ма лар даяр ла на ды. Ды быс тық 
сиг нал мен жа са ла тын әре кет тер дің бә рі жо ға ры 
дең гейде гі ап па ра ту ра лар мен жү зе ге асы ры ла-
ды, ал мұ ның өзі бо ла шақ ра диожур на лис тер ге, 
те ле жур на лис тер ге жа ңа жүйе лер ді мең ге ру ді 
мін дет тей ді.
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